MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO
Departamento de Governança e Sistemas de Informação

Memorando nº 4482/2016-MP

Em, 04 de maio de 2016.

Ao Diretor.

Assunto: Arquivamento do Processo de Avaliação da Solução SDSIC a fim de
torná-lo um Software Público Brasileiro.

1.                   O início do processo de liberação da solução SDSIC, a ser disponibilizado como um
software público no Portal do Software Público Brasileiro, ocorreu no dia 14/11/2012, com o envio
do Memorando nº 21/2012-DTI/SE-MP (SEI 1190680), acompanhado do Termo de Compromisso
dessa instituição, demonstrando o interesse em disponibilizar a sua solução, visando atender
demandas similares tanto do setor público quanto, posteriormente, da sociedade.

2.                   Informamos que todas as situações em desacordo com a Instrução Normativa 01, de
17 de janeiro de 2011, da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação/MP, identificadas ao
longo do processo de avaliação de disponibilização da solução, foram cadastradas como pendências
no Quadro de Pendências junto ao ambiente AvaliaSPB.

3.                   Informamos que realizamos contatos para sanar as pendências do processo de
disponibilização, conforme a Instrução Normativa acima citada. Porém, devido a ausência de
manifestações por parte dessa organização ofertante, vimos comunicar o encerramento e
arquivamento do processo de disponibilização da solução SDSIC junto ao Portal do Software
Público Brasileiro.

4.                   Por fim, informo a Vossa Senhoria que esta Secretaria, em especial, o Departamento
de Governança e Sistemas de Informação, está à disposição para quaisquer esclarecimentos que se
façam necessários pelo telefone (61) 2020-1113 ou email admin@softwarepublico.gov.br.

                      Atenciosamente,

ANA CAROLINA ROMÃO DEGASPARI PINTO DE CASTRO

                     Diretora

:: SEI / MP - 1652557 - Memorando :: https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador...

1 of 2 05-05-2016 11:22

Documento assinado eletronicamente por ANA CAROLINA ROMAO DEGASPARI
PINTO DE CASTRO, Diretor, em 04/05/2016, às 18:08.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site [https://seimp.planejamento.gov.br
/conferir], informando o código verificador 1652557 e o código CRC BCA0D055.

:: SEI / MP - 1652557 - Memorando :: https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador...

2 of 2 05-05-2016 11:22